§. XVIII.

Illustris Pericope graui sententientia finitur: חַלְאַ נִסְעַ בְּשָׁרֶת יְהוָה בְּבֵבֶן יְמֹנוֹ וְלֹא בְּחַכְמָה in cuius expositione rur-
fus non usquequaen conuenire Viros doctos deprehendi-
mus. Cel. SCHVLTENS monet, ה non semper interrogare,
sed saepe fortiter astere. Provocat ad 1 Sam. II, 27. 1 Reg.
XVI, 31. 1er. XXXI, 20. Particulam ה vero substantiue h. I.
designare το μηδεν. יְהוָה, quod residuum, reliquias, neruum,
excellentiam denotat, de excellentibus animi pariter ac cor-
poris facultatibus exponit, quibus tumere solent homines sibi-
que placere, qui de causa ita vertit: „Profecto nihil conuul-
sum est neruus eorum, qui in ipsis. Sed quid sit illud nihil
conuulsum, melius persentisci, quam verbis exprimi, addit.

Nos

Nos nihil vrget, vt obscurum exponamus per aequa obscurum; retineamus igitur consuetam vocum notionem: sensus erit obuius et facilis. טב, quod in Kal. notat, se mouere, alio proficisci, in Niphal translationem infert, qua res suo loco mouetur, cessat et desinit esse. זר, quod proprie residui potestatem inuoluit, et metonymice praestantiam, qua quid prae reliquis eminet, designat, h. l. cum ad Spiritum post fata superfitem, tum ad imaginem Dei, summam hominis excellentiam, tum ad reliquias eius praerogatiwas optimae transferri potest. Quam in rem IOH COCCEIVS: „non, ne abigunt optimum illorum in ipsis? i. e. dum viuunt, „antequam mors illis excutiat omne, quod habent, iam „perit et migrare compellitur ipsorum ingenium, ratio, me- „moria, iudicium, et quicquid habent pretiosae dotis. „Opti- „me SEB. SCHMIDIUS: „nonne ablata est excellentia eorum, „quaer erat in illis? i. e. imago diuina et iustitia originalis, „qua per lapsum amissa, genus humanum morti est obno- „xiuum, et vera destituitur sapientia.“ Nam in morte homini- nis omnia cessant, puluis seu corpus ex puluere conditum reuertitur in terram, et Spiritus reddit ad Deum, qui de- dit eum, Cohel. XII. 7. :הַכְמָה וְלֹא בַּחֲכָמָה. Sunt, qui haec cum IVNIO ita accipiunt, quod nulla sit sapientia, qua mortem euadere queant homines. CLERICVS non satis commode: moriuntur, non, vt decet sapientes, nempe aegre ferunt mortem, quam sapiens aequo animo debeat mori. Idem de Cel. SCHVLTENS noua expositione monendum, qui vim vocis חַכָּמָה in solida coniunctione statim tenet: nihil in illis firmum, nihil solidum. Non rectius se habent, quae HENR. BENED. STARCKIVS in notis selectis ad loca dubia V. T. P. 2. p. m. 7. obseruauit, ubi ad negatiuum הַנִּזְעָן interrogantium repetit, ita ut מְרוּרָה sit pro duobus: nonne profici sci cogitur excellentia eorum, si moriuntur, nonne etiam cum omni sapientia? scilicet moriuntur. Meuostv subesse vul. IOH. DE PINEDA, pro: in magna ful- titia, cuius vestigiis etiam nouum Iobi interpretem instituisse video. Omne tulit punctum B. SCHMIDIUS, qui statuit, ipsum innuere imaginem Dei, cuius praecipua pars perfecta

perfecta et sancta sapientia extitit, ut adeo hic sensus emerget: Moriuntur, et quidem, ut a Deo praedictum est Gen. II, 17. non in sapientia illa perfecta, quae aliquando in iis erat, et ne nunc quidem in renatis est, tametsi quotidie ad imaginem diuinam restaurentur. Eum autem in finem sapientia originalis cum morte hominis coniungi videtur, ut constet, non tantum hominem nasci in peccato, et cum defectu imaginis diuinae, sed etiam mori ante plenam eius restitutionem. Vnde conuincitur, quod nullus homo iustus sit, nedum iustior Deo, non tantum ab initio vitae suae, sed et usque ad finem eiusdem. Sic omnis ab omnibus gloria iustitiae propriae remouetur, et argumentatio a miseria et mortalitate hominis ad defectum iustitiae procedit, perinde atque Paulus fecit Rom. V, 12. 13. 14.

§. XIX.

Hoc ipsum est, quod Eliphazus Cap. V. acius urget. Evidem nouus Iobi interpres etiamnum oraculum, quod ipsi non diuinum, sed diabolicum est, usque ad v. 17. continuari credit. Qua ex re v. 1. et 2. sic verit: Sage an, wer es sey, der dich anrede, und auf was fur einen von den Heiligen du vor andern siehest. Ja was den tollen (Hiob) anbelangt, so wird ihn erwuerzen der Bern, und den albern Mann wird der Grimm verzehren. Quam coaduae sint haec artes Viri Docti ingenioiae, nemo non, qui fontes Hebraeos bibit, videt. Evidentissime appetet, Eliphazum in ipsis Cap. V. initii, tanquam vietorem, amico, ut putabat, iniustitiae et hypocrita consueto, denuo instare. Animatum ei addiderat oraculum praemissum, cuius diuina auctoritate munitus, in certamen descendit, Iobumque ad respondendum provocat; ita נְאָפָה iudiciale h. l. vocabulum est, et, quicquid actor facit in iudicio, vel per se, vel per patronum, vel per testes, complectitur; נְאָפָה vero causae defensionem notat petitis delatam. שְׁנָא דְּנָא, num erit tibi respondens, i. e. nemo causam tuam defendendam suscipiet; Omnes etiam Sancti in caelis uno ore ac mente profitebuntur, omnem suam

suam sanctitatem deleri fulgore diuinorum virtutum, Deumque in grauiissimis etiam iudicis, sicubi ea exercet, infinite iustum esse. Sic v. 30, ad quem interpres noster in primis prouocat, vt coniecturis suis fidem faciat, experientiam in subfdium vocat Eliphazus, perinde ac Dauid Ps. XXXVII, 35. 36. quae docet, impios, tametsi aliquamdiu rebus vtantur florentissimis, subito eueri; quo ipso aculeo Iobum pungi, non est dubium. Sed hic terminus esto. Non enim omnes Interpretis nostri *ψευδεργυνεις* excutere lubet. Sufficiebat euicisse, visionem Eliphazi nec fictam, nec diabolica-
cam, sed veram et diuinam esse.